UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số: 100/PGDĐT
	Phong Điền, ngày 02  tháng 4 năm 2018

	V/v triển khai tiếp tục thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở trực thuộc.

Trong thời gian qua, công tác quản lý, kiểm soát và bảo tồn các loài động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực; các hành vi vi phạm về động vật hoang dã đã được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời; đặc biệt, trong tháng 02/2018, Trung tâm Giáo dục Thiên nhiên đã có văn bản chúc mừng sự thành công của thành phố Huế trong công tác bảo vệ động vật hoang dã. Đây là lần đầu tiên Trung tâm Giáo dục Thiên nhiên ghi nhận một cơ quan chức năng địa phương đã xử lý thành công 100% dấu hiệu vi phạm về động vật hoang dã trong chương trình đánh giá mức độ phổ biến và hiệu quả công tác xử lý các vi phạm về động vật hoang dã trên địa bàn các thành phố lớn tại Việt Nam từ năm 2013 đến nay.

Nhằm phát huy hơn nữa sự thành công trong công tác bảo vệ động vật hoang dã và để tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, và thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật và Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Chương trình số 27-CTr/TU ngày 23/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 23/10/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 27-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 638/SGDĐT-GDTrH ngày 26/3/2018 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trung học cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung sau:
1.  Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu của Công văn số 6872/UBND-NN ngày 07/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái phép.

2. Phổ biến, quán triệt tới tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh tại đơn vị mình nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã với các nội dung: “Không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái với quy định của pháp luật; khuyến khích người dân thông tin về các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm liên quan đến các quy định về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã cho cơ quan chức năng, chính quyền địa phương hoặc tới đường dây nóng miễn phí của Trung tâm Giáo dục Thiên nhiên: 1800 1522”.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai các hoạt động có hiệu quả việc hưởng ứng thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã; báo cáo kết quả triển khai về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua ông Lê Ngọc Khương) bằng văn bản và email: khuongln.pdien@hue.edu.vn trước ngày 02/5/2018./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Website Ngành;

- Lưu.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Phạm Bá Thành